
COMUNE DI ALI' TERME
P R O V I N C I A D I M E S S I N A

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA

del 2 7 MAR. 2014

OGGETTO: Approvazione progetto preliminare dei lavori di costruzione in ampliamento di n° 2
sezioni di Scuola Materna.

L'anno duemilaquattordici, . .addì
alle ore

a ^ _
y/f . 2 *S in Àìì Terme,

del mese di
consueta sala delle

adunanze, invocata dal Sindaco nei modi di legge, si è riunita la Giunta Municipale, così
composta:

1) MARINO Giuseppe
2) CAMINITI Pietro
3) DI NUZZO Marco
4) MUZIO Mariarita
5) SPARACINO Carmelo

Sindaco-Presidente
Assessore

Presenti
'X

X
X

Assenti

X
X

\Assenti:

Partecipa il Segretario del Comune Dr.

Constatato il numero legale il Presidente dichiara aperta la seduta.



LA GIUNTA

Vista la proposta di deliberazione di cui all'oggetto.

Considerato che la proposta è munita dei pareri favorevoli e della attestazione prescritti
dagli artt. 53 e 55 della Legge 142/90, come recepito dalla L.R. n. 48/91 e L.R. n. 30/2000.

Fatto proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto.

Ad unanimità di voti, espressi nei modi e termini di legge,

D E L I B E R A

La proposta di cui in premessa, avente l'oggetto ivi indicato,

E» APPROVATA

Di dichiarare con successiva unanime votazione, ai sensi dell'alt. 12, comma 2 della L.R. n.
44/91, e successive modificazioni, il presente provvedimento IMMEDIATAMENTE
ESECUTIVO.



AREA TECNICA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

Prot N. 474-T del 06/03/2014 II Proponente fi $<,.&£ ìtU^to K£

OGGETTO: Approvazione progetto preliminare dei lavori di costruzione in ampliamento di n° 2
sezioni di Scuola Materna.

• Premesso che questa Amministrazione intende realizzare le opere di cui all'oggetto al fine di rendere più
efficiente e funzionale la Scuola Materna di Via M. T. Federico, attraverso la creazione di due sezioni nuove e la
rimodulazione degli ambienti esistenti;
• Che per gli scopi di cui sopra ha dato incarico all'Ufficio Tecnico Comunale di redigere apposito progetto
preliminare;
• Visto il progetto preliminare redatto in data 21/02/2014 dall'Ufficio Tecnico Comunale completo dello studio
geologico tecnico redatto dal geologo incaricato Dott. Andronaco Salvatore, per l'importo complessivo di €
720.000,00 di cui € 511.568,27 per lavori, progettazione definitiva e progettazione esecutiva ed € 208.431,73 per
somme a disposizione, costituito dai seguenti elaborati:

A. Relazione Illustrativa
B. Relazione Tecnica
C. Studio di Prefattibilità Ambientale
D. Studi geologici ed indagini geognostiche
E. Planimetria Generale ed Elaborati Grafici (El - E2 - E3)
F. Prime indicazioni e disposizioni per la stesura dei Piani di Sicurezza
G. Calcolo sommario della Spesa
H. Quadro Economico di Progetto
I. Capitolato descrittivo prestazionale
L. Schema di contratto.

• Accertato che il progetto è munito dei seguenti pareri espressi in conferenza dei servizi tenutasi presso la sede
della Soprintendenza BB. CC. e AA. di Messina in data 03/03/2014:
• Soprintendenza BB.CC. e AA. di Messina: Autorizzazione paesaggistica, giusta nota prot. n° 1233/VH 1438-14
U del 27/02/2014;
• Azienda Sanitaria provinciale di Messina: parere favorevole;
• Comune di Ali Terme: parere tecnico favorevole espresso dal Responsabile del Procedimento, ex art. 5, comma
3, della l.r. 12/7/201 l,n. 12;
• Accertato altresì che il medesimo progetto è stato verificato, dal Responsabile del Procedimento, ai sensi del
D.P.R. n° 207/2010, in data 03/03/2014 e validato dal medesimo Responsabile in data 06/03/2014;
• Che non è necessario alcun altro parere, permesso e nulla osta per l'approvazione e l'avvio dell'intervento;
• Dato atto che l'opera non prevede di utilizzare terreni privati, per cui non occorre intraprendere procedure
espropriative;
• Che l'opera è inserita nel vigente programma triennale delle opere pubbliche approvato con delibera del
Consiglio Comunale n° 03 del 31/01/2014 e che è stato rispettato l'ordine di priorità di settore;
• Esaminato il progetto di cui sopra e riconosciutolo idoneo a soddisfare i bisogni della collettività;
• Ravvisata la necessità e l'opportunità del presente provvedimento;
• Visto il Decreto 23/12/2014 con il quale l'Assessorato Regionale dell'Istruzione e della Formazione
professionale ha approvato l'avviso pubblico interventi per l'edilizia scolastica - Delibera CIPE n° 94/2012,
attraverso il quale questo Ente può procedere ad inoltrare apposita istanza di partecipazione al suddetto avviso al
fine di essere incluso nella graduatoria dei progetti ammessi a finanziamento;
• Che il presente progetto può rientrare tra quelli finanziabili rientranti nella tipologia 4.1. del paragrafo 4 del
suddetto avviso pubblico, per un importo complessivo non superiore al limite massimo di € 4.000.000,00, così
come prescritto al paragrafo 7 del citato avviso;
• Accertato quindi che alla spesa occorrente si può far fronte mediante le risorse eventualmente provenienti dal
suddetto finanziamento regionale o, in mancanza, con finanziamenti statali;
• Visti la legge regionale 12/7/2011 n. 12, il D.Lgs. 12/4/2006 n. 163 e il D.P.R. 5/10/2010, n. 207;
• Visto PO.A.EE.LL. vigente nella Regione siciliana;



- Acquisiti i pareri favorevoli espressi dal responsabile del servizio interessato e dal responsabile di ragioneria,
ai sensi del nuovo art. 49 del T.U.E.L., come modificato dal D.L. n° 174/12 convcrtito nella Legge n° 213/12,

PROPONE DI DELIBERARE
1) Di approvare, per i motivi esposti in narrativa che qui si intendono riportati, il progetto preliminare dei lavori

di costruzione in ampliamento di n° 2 sezioni di Scuola Materna, redatto in data 21/02/2014 dall'Ufficio
Tecnico Comunale completo dello studio geologico tecnico redatto dal geologo incaricato Dott. Andronaco
Salvatore, per l'importo complessivo di € 720.000,00 di cui € 51 1.568,27 per lavori, progettazione definitiva e
progettazione esecutiva ed € 208.431,73 per somme a disposizione, costituito dai seguenti elaborati:

A. Relazione Illustrativa
B. Relazione Tecnica
C. Studio di Prefattibilità Ambientale
D. Studi geologici ed indagini geognostiche
E. Planimetria Generale ed Elaborati Grafici (El - E2 - E3)
F. Prime indicazioni e disposizioni per la stesura dei Piani di Sicurezza
G. Calcolo sommario della Spesa
H. Quadro Economico di Progetto
I. Capitolato descrittivo prestazionale
L. Schema di contratto.

2) Di approvare i seguenti elementi che costituiscono requisiti di ammissibilità all'avviso pubblico per l'edilizia
scolastica - Delibera CIPE n° 94/2012 approvato con Decreto 23/12/2014 dall'Assessorato Regionale
dell'Istruzione e della Formazione professionale, ai sensi del punto 8 del medesimo avviso:
- l'intervento è inserito nel vigente programma triennale delle opere pubbliche approvato con delibera del
Consiglio Comunale n° 03 del 31/01/2014 al numero progressivo 19 con priorità 1 nel settore di appartenenza
Edilizia Sociale e Scolastica - Codice interno Amministrazione EES-01;
- l'amministrazione proponente procederà all'affidamento mediante contratto pubblico di lavori, previa
acquisizione del progetto definitivo in sede di offerta, della progettazione esecutiva e dell'esecuzione dei lavori, ai
sensi della lettera e) del comma 2 dell 'art. 53 del decreto legislativo n° 163/2006 e successive modifiche ed
integrazioni, poiché l'intervento proposto è dotato di progettazione di livello preliminare, giusta dichiarazione del
Sindaco in data 06/03/2014;
- l'intervento è strettamente coerente con le finalità di cui al punto 3 lettera a), nonché rispondente alla tipologia di
intervento di cui al punto 4.1 e di importo non superiore ai limiti massimi finanziabili di cui al punto 7 dell'avviso
pubblico di che trattasi;
- il legale rappresentante dell'Ente rinuncia, in caso di inclusione del progetto nella graduatoria degli interventi
ammessi a finanziamento dell'avviso di che trattasi, a qualsivoglia altro finanziamento per il medesimo progeto,
dandone tempestivamente comunicazione agli altri enti/amministrazioni.
3) Di dare atto che il progetto è munito dei seguenti pareri espressi in conferenza dei servizi tenutasi presso la sede

della Soprintendenza BB. CC. e AA. di Messina in data 03/03/2014:
- Soprintendenza BB.CC. e AA. di Messina: Autorizzazione paesaggistica, giusta nota prot. n° 1233/VII 1438-
14 U del 27/02/2014;
- Azienda Sanitaria provinciale di Messina: parere favorevole;
- Comune di Ali Terme: parere tecnico favorevole espresso dal Responsabile del Procedimento, ex art. 5,
comma 3, della l.r. 12/7/201 1, n. 12.

4) Di dare atto altresì che il medesimo progetto è stato verificato, dal Responsabile del Procedimento, ai sensi del
D.P.R. n° 207/2010, in data 03/03/2014.

5) Che dal medesimo Responsabile del Procedimento il progetto è stato successivamente validato in data
06/03/2014.

6) Di dare atto che non è necessario alcun altro parere, permesso e nulla osta per l'approvazione e l'avvio
dell'intervento.

7) Di dare atto Che l'opera è inserita nel vigente programma triennale delle opere pubbliche approvato con
delibera del Consiglio Comunale n° 03 del 31/01/2014 e che è stato rispettato l'ordine di priorità di settore.

8) Di autorizzare il legale rappresentante dell'ente a presentare istanza di partecipazione all'avviso pubblico sopra
citato;

9) Di dare atto che l'importo del presente progetto non supera l'importo massimo richiedibile di cui al punto 7.4
del citato avviso pubblico.

1 0) Di dichiarare la presente opera di pubblica utilità, indifferibile ed urgente.

Il Responsabile dell'istruttoria II Proponente



PARERI AI SENSI DELL'ART. 53, COMMA 1° LEGGE 142/90

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione si esprime parere favorevole.

ILE DEL SERVIZIO
ibile dell 'Area Tecnica

Aldo Barbera)
•"* Y 1 ">

Ali Terme, 06/03/2014

In ordine alla regolarità contabile riguardante il provvedimento in oggetto si esprime parere favorevole

COMUNALE
'arella)

AH Terme,



La presente deliberazione, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma.

L'ASSESSORE ANZIANO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ'

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione

dell'Addetto, che la presente deliberazione è stata

pubblicata all'Albo pretorio on-line di questo Comune per

gg.15 consecutivi:

Reg. n°

dal

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta

esecutiva il 2 7 MAR, 2014

D ai sensi dell'alt. 12, comma 1°, L.R. 44/91 e s.m.i.

' ai sensi dell'art. 12, comma 2°, L.R. 44/91 e s.m.i.

IL SEGRETARIO COMUNALE


